

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2690
दिनांक 11.12.2024 को उत्तर देने के लिए

राजस्थान में पीएमकेकेकेवाई

2690. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या प्रधान मंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना (पीएमकेकेकेवाई) के अंतर्गत विशेषकर राजस्थान में कार्य किया जा रहा है;

(ख) यदि हां, तो राजस्थान के विशेषकर उदयपुर, सलुम्बर, डूंगरपुर और प्रतापगढ़ जिलों से संबंधित तत्संबंधी ब्यौरा और इसकी अद्यतन स्थिति क्या है; और

(ग) सरकार द्वारा राजस्थान को आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है और विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान अब तक उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख): जी, हां। राजस्थान राज्यसरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, उदयपुर, डूंगरपुर एवं प्रतापगढ़ जिलों सहित राज्य के 33 जिलों में जिला खनिज फाउंडेशन ट्रस्ट (डीएमएफटी) स्थापित किए गए हैं। चूंकि नए जिले सलुम्बर में अभी तक पृथक डीएमएफटी ट्रस्ट की स्थापना नहीं की गई है इसलिए वर्तमान में इसे डीएमएफटी उदयपुर के अधीन संचालित किया जा रहा है। इसका ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ग): जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) को खनन पट्टा धारकों से प्राप्त वैधानिक अंशदान द्वारा वित्तपोषित किया जाता है। केन्द्र सरकार या राज्य सरकारों की ओर से डीएमएफ को बजटीय आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है। पिछले तीन वर्षों एवं चालू वर्ष में आज तक डीएमएफ के माध्यम से पीएमकेकेकेवाई के अंतर्गत संगृहीत, आवंटित एवं उपयोग की गई निधि का जिला-वार ब्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

अनुलग्नक-I

सितंबर 2024 तक राजस्थान के उदयपुर, डूंगरपुर और प्रतापगढ़ जिलों में पीएमकेकेकेवाई के तहत परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र . सं.	जिले का नाम	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	पूर्ण की गई परियोजनाओं की संख्या	व्यय की गई कुल राशि (करोड़ में)
1	डूंगरपुर	53	53	6.44
2	प्रतापगढ़	55	50	3.87
3	उदयपुर	3065	1365	286.21
	कुल	3173	1468	296.52

अनुलग्नक-II

पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष में अक्टूबर 2024 तक डीएमएफ के माध्यम से पीएमकेकेकेवाई के अंतर्गत संगृहीत, आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2021-22			वित्त वर्ष 2022-23			वित्त वर्ष 2023-24			वित्त वर्ष 2024-25 (अक्टूबर 2024 तक)		
		संग्रह	आवंटन	व्यय	संग्रह	आवंटन	व्यय	संग्रह	आवंटन	व्यय	संग्रह	आवंटन	व्यय
1	राजसमंद	32544.63	45339.95	28782.37	36325.15	35435.74	24760.56	31185.00	24633.95	27259.25	16495.77	124.61	11678.84
2	उदयपुर	22050.27	4552.46	2048.15	19346.88	5356.53	2259.19	20417.20	8782.50	1535.18	12638.28	47509.27	3195.44
3	झुंजरपुर	193.60	379.95	58.95	199.64	15.00	15.00	254.37	14.17	11.03	78.54	27.00	27.00
4	बांसवाड़ा	671.06	1201.16	789.17	752.73	843.48	854.34	741.89	6.55	22.80	373.41	645.54	2.29
5	प्रतापगढ़	127.26	82.47	174.47	184.52	268.17	235.25	241.60	0.00	24.93	97.38	0.00	0.00
6	कोटा	2095.59	628.23	528.23	1850.81	1869.11	674.55	2117.37	2010.05	1991.22	984.14	559.39	831.19
7	बूंदी	632.71	637.15	612.83	730.61	372.26	437.45	1715.20	285.91	348.74	338.21	1514.89	861.06
8	झालावाड़ा	490.38	588.72	433.54	443.34	47.96	37.70	391.65	183.17	161.02	93.25	56.70	56.70
9	बारां	67.92	0.00	44.87	87.17	29.60	53.32	135.27	0.00	23.00	100.87	0.00	1.22
10	बीकानेर	1448.21	3694.65	485.85	2273.76	948.77	1596.36	2390.66	2366.10	1976.77	724.56	17.86	680.00
11	चुरू	417.79	243.46	181.23	279.57	768.97	585.57	449.02	1.10	96.62	269.98	546.31	626.17
12	श्रीगंगानगर	247.86	226.65	177.29	406.88	36.50	69.26	351.74	0.00	61.75	117.22	38.11	67.26
13	हनुमानगढ़	287.20	448.26	366.07	364.24	294.00	121.56	295.34	270.98	393.66	135.06	0.00	75.20
14	जैसलमेर	1154.27	20.00	20.00	1355.47	38.40	38.40	1340.35	2300.00	0.00	1053.85	0.00	0.00
15	अजमेर	7189.49	8332.20	9946.73	5170.09	3789.45	3508.47	4999.06	12383.78	5515.62	3055.68	34.75	1383.61
16	नागौर	2932.29	917.38	1012.78	3502.71	941.30	2907.00	3643.33	9446.70	4291.81	1964.37	0.00	2633.80
17	भीलवाड़ा	57128.09	11619.12	7299.90	53944.74	38922.44	6969.35	46673.00	73910.11	40101.00	26265.99	618.18	12047.36
18	चित्तौड़गढ़	7931.23	9011.37	6017.76	10200.89	16247.56	1539.64	11321.09	8997.70	13155.75	4140.29	16.52	4346.81
19	जयपुर	2127.11	560.07	599.68	2248.18	2744.99	683.30	3216.71	1912.15	2053.28	1792.65	1809.96	2018.45
20	सीकर	744.81	785.50	267.91	950.36	705.00	986.87	1245.02	405.16	304.23	588.88	496.06	483.53
21	अलवर	787.89	202.98	249.40	647.36	1302.66	405.53	970.08	362.16	568.19	478.62	0.00	202.59
22	दौसा	150.28	0.00	0.00	162.10	603.14	236.31	201.58	142.90	86.45	119.91	0.00	187.54

2 3	डुंडुनूं	1630.23	470.64	1198.4 9	1589.13	2192.24	2063.8 1	2220.77	84.98	107.09	1542.0 5	0.00	0.00
2 4	ढोक	243.48	210.08	151.46	674.80	601.90	249.03	1062.15	1009.89	693.63	299.47	0.00	196.58
2 5	जोधपुर	1907.17	0.00	222.57	1979.00	59.94	3573.9 9	2577.54	0.00	810.69	1172.9 7	0.00	0.00
2 6	पाली	5826.65	12374.9 8	5866.7 4	6250.01	2099.99	4738.4 8	7688.08	11164.7 3	2778.20	3572.1 0	175.53	2096.7 6
2 7	सिरोही	3501.61	8659.95	4106.9 5	4075.43	4690.78	3958.8 1	3805.93	3968.37	3527.45	1791.1 5	140.04	610.65
2 8	बाडमेर	2911.76	8496.46	3206.5 7	4436.87	1577.47	7250.4 7	4394.67	1292.41	1531.99	2169.4 5	351.21	634.18
2 9	जालौर	389.04	538.80	306.52	562.97	126.24	360.45	400.68	727.79	339.85	252.00	0.00	0.00
3 0	भरतपुर	1015.12	99.39	313.63	1384.78	2464.00	733.15	1681.50	753.52	756.86	573.17	0.00	0.00
3 1	धौलपुर	238.54	0.00	178.33	250.73	215.10	215.10	261.96	0.00	0.23	136.37	0.00	0.00
3 2	करौली	178.62	22.00	221.00	268.88	586.00	291.18	423.61	114.00	252.11	163.99	0.00	0.00
3 3	सवाई माधोपुर	170.73	47.00	126.60	159.37	0.00	55.40	153.73	0.00	0.25	35.68	0.00	0.00
	कुल	159432. 89	120391. 02	75996. 04	163059. 17	126194. 69	72464. 85	158967. 15	167530. 83	110780. 65	83615. 30	54681. 93	44944. 22